
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 101/2017 – 27 de Junho de 2017 
 

1/6 

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 

 
Nº 597 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
THAYSE ROBERTA ARAÚJO PEREIRA, Matrícula SIAPE 2267151, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 01 de junho de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 598 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
DEBORAH SANTOS DA SILVA, Matrícula SIAPE 2267151, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 01 de junho de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

 

 

 

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 599 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ESTEFÂNIA DA CONCEIÇÃO NEVES, Matrícula SIAPE 
2260005, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Classe E, 
Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 19 de abril de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 600 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor MARCUS VINÍCIUS ARAÚJO DOS SANTOS, Matrícula SIA-
PE 1556679, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 
28 de maio de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 601 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor MOISES ARAÚJO LIMA, Matrícula SIAPE 1945088, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 18 de novem-
bro de 2016, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

 

 

PORTARIAS DE 26 DE MAIO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 609 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ADRIANO BITENCOURT DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
1557134, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Pa-
drão 07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 05 de junho de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 610 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora THARISA SOUZA ALMEIDA, Matrícula SIAPE 2268649, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 09 de junho 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2017 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 614 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
THARISA SOUZA ALMEIDA, Matrícula SIAPE 2268649, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 101/2017 – 27 de Junho de 2017 
 

2/6 

Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
09 de junho de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 615 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
JOICE BRUNA DAS GRAÇAS GONÇALVES, Matrícula SIAPE 
2261567, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-
tação II, a partir de 25 de maio de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 
Nº 616 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ROSIVÂNIA RODRIGUES DE ALENCAR, Matrícula SIAPE 
1034934, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-
tação II, a partir de 01 de junho de 2017, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 
Nº 617 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
LEON PEDREIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 2264213, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 18 de maio de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Nº 620 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
REDMAR DE SANT’ANNA LIMA, Matrícula SIAPE 1980832, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, 
a partir de 22 de maio de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 621 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ERIVALDO DE JESUS DA SILVA, Matrícula SIAPE 2652969, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Classe E, Padrão 
03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 08 de abril de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 622 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora KÊNIA PATRÍCIA DE SOUZA OLIVEIRA GUIMARÃES, Matrí-
cula SIAPE 2257920, ocupante do cargo de Pedagogo - Área, 
Classe E, Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 15 de 
abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 623 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora MARIA FABIANA BARRETO NERI, Matrícula SIAPE 
2257657, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 16 
de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 624 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora PRISCILA DE JESUS FELIX, Matrícula SIAPE 1190660, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, 
Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 26 de abril de 

2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 626 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora YZUMI FUKUTANI PRESA VON BECKERATH, Matrícula 
SIAPE 2260503, ocupante do cargo de Psicólogo - Área, Classe 
E, Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 28 de abril 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 627 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MOISÉS ARAÚJO LIMA, Matrícula SIAPE 1945088, ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível de Capa-
citação III, para Classe D Nível de Capacitação IV, a partir de 26 
de maio de 2017, por ter participado do Plano Anual de Capa-
citação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 630 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor GEOVANE SANTANA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1618744, Economista, Classe E, Padrão 05, para Classe E, Pa-
drão 06, a partir de 07 de outubro de 2015, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 101/2017 – 27 de Junho de 2017 
 

3/6 

PORTARIA Nº 637, DE 31 DE MAIO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria Nº 270/2017, de 04 de 
abril de 2017, publicada no Boletim de Pessoal do dia 24 de 
abril de 2017. 
Art. 2º. Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor ELVES DE ALMEIDA SOUZA, Matrícula SIAPE 1839075, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 27 de janeiro 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 02 DE JUNHO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 642 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor LUIZ EDMUNDO CINCURÁ DE ANDRADE SOBRINHO, 
Matrícula SIAPE 1557049, ocupante do cargo de Técnico em 

Agropecuária, Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a 
partir de 05 de junho de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 643 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ROGÉRIO FERNANDO DE JESUS, Matrícula SIAPE 
1118665, ocupante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, 
Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 25 de dezem-
bro de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 644 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ABIGAEL SANTOS DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 1861040, 
Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Padrão 01, para 
Classe E, Padrão 02, a partir de 14 de abril de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 05 DE JUNHO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 646 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora MARIA HELENA AMARAL MARTINS DANTAS DA CRUZ, 
Matrícula SIAPE 1035926, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração, Classe C, Padrão 12, para Classe C, Padrão 13, a 
partir de 01 de novembro de 2015, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 647 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
CARLOS FERNANDO BARROSO DO AMARAL JUNIOR, Matrícula 

SIAPE 2268646, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de 
Capacitação II, a partir de 11 de junho de 2017, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 648 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
THIAGO SAMPAIO DE SOUZA, Matrícula SIAPE 1768317, ocu-
pante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, Nível de Ca-
pacitação II, para Classe E Nível de Capacitação III, a partir de 
25 de junho de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 649 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
MARILISSE DE JESUS PARANHOS COSTA, Matrícula SIAPE 
2268160, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capaci-
tação II, a partir de 17 de junho de 2017, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 06 DE JUNHO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 101/2017 – 27 de Junho de 2017 
 

4/6 

Nº 652 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
PATRICK MAC DONALD FARIAS PIRES DE OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE 1680040, ocupante do cargo de Médico-Área, Classe E, 
Nível de Capacitação III, para Classe E Nível de Capacitação IV, 
a partir de 26 de junho de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 653 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
CAMILA LOPES DA SILVA, Matrícula SIAPE 2268650, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 
15 de junho de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 654 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora KELLY GRAZIELLY DA SILVA SIQUEIRA E CERQUEIRA, Ma-
trícula SIAPE 1557654, ocupante do cargo de Técnico em As-
suntos Educacionais, Classe E, Padrão 07, para Classe E, Padrão 
08, a partir de 12 de junho de 2017, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 656, DE 07 DE JUNHO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 

1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora LUCIANA 
DOS SANTOS FREITAS, Matrícula SIAPE 2271499, ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório Área, Classe D, Nível de Capa-
citação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 21 
de junho de 2017, por ter participado do Plano Anual de Capa-
citação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIA Nº 659, DE 08 DE JUNHO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora NAD-
JA RIBEIRO SANTOS, Matrícula SIAPE 2271488, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 01, 
para Classe D, Padrão 02, a partir de 28 de junho de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 

 

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 668 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor HELENILDO SANTANA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1871108, ocupante do cargo de Técnico em Radiologia, Classe 
D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 07 de junho 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 670 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ÍCARO RAMMON DE SÁ CARVALHO, Matrícula SIAPE 
1016192, Tecnólogo - Formação, Classe E, Padrão 01, para 
Classe E, Padrão 02, a partir de 15 de abril de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 671 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
LAEDSON SILVA PEDREIRA, Matrícula SIAPE 2266437, ocupan-
te do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Classe D, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 101/2017 – 27 de Junho de 2017 
 

5/6 

Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 07 de junho de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 672 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor FÁBIO JESUS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1989914, 
ocupante do cargo de Bibliotecário - Documentalista, Classe E, 
Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 02 de julho de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 674 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor AGESANDRO AZEVEDO DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
1970981, Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Padrão 
03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 18 de março de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 675 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora PATRÍCIA VERÔNICA NASCIMENTO DIAS FERNANDES, 
Matrícula SIAPE 1730990, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, Classe E, Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, 
a partir de 01 de abril de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 676 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor MOISÉS BRAGA RIBEIRO, Matrícula SIAPE 2259741, Assis-
tente em Administração, Classe D, Padrão 01, para Classe D, 
Padrão 02, a partir de 26 de abril de 2017, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 677 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora MIRIANE DA CONCEIÇÃO FIUZA, Matrícula SIAPE 
1540393, ocupante do cargo de Arquivista, Classe E, Padrão 
07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 01 de maio de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 678 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JOSÉ TENÓRIO DOS SANTOS NETO, Matrícula SIAPE 
1978787, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 03, 
para Classe D, Padrão 04, a partir de 06 de maio de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 679 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora EMILENE JESUS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1552204, 
ocupante do cargo de Arquivista, Classe E, Padrão 07, para 
Classe E, Padrão 08, a partir de 09 de maio de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 680 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor LUAN ALMEIDA MASCARENHAS, Matrícula SIAPE 
1014684, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 01, 
para Classe D, Padrão 02, a partir de 10 de maio de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Nº 681 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor LEON PEDREIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 2264213, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 01, para Classe 
D, Padrão 02, a partir de 10 de maio de 2017, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 682 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora SANDRA DA CONCEIÇÃO PEIXOTO, Matrícula SIAPE 
1093359, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, 
Classe C, Padrão 13, para Classe C, Padrão 14, a partir de 28 de 
maio de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 683 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor REDMAR DE SANT’ANNA LIMA, Matrícula SIAPE 
1980832, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 03, 
para Classe D, Padrão 04, a partir de 20 de maio de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2017 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 687 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ROSIVÂNIA RODRIGUES DE ALENCAR, Matrícula SIAPE 
1034934, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 01 
de junho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 101/2017 – 27 de Junho de 2017 
 

6/6 

Nº 688 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor MESAQUE SANTOS MEDRADO, Matrícula SIAPE 2267142, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 01, para Classe 
D, Padrão 02, a partir de 01 de junho de 2017, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 689 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor NEUBLER NILO RIBEIRO DA CUNHA, Matrícula SIAPE 
1743719, Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Padrão 05, 
para Classe E, Padrão 06, a partir de 01 de junho de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 690 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ARIANNE GOMES VIANA, Matrícula SIAPE 1870839, ocu-
pante do cargo de Odontólogo, Classe E, Padrão 04, para Clas-
se E, Padrão 05, a partir de 15 de junho de 2017, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 691 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora CAMILA LOPES DA SILVA, Matrícula SIAPE 2268650, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 15 de junho 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 692 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora MARILISSE DE JESUS PARANHOS COSTA, Matrícula SIAPE 
2268160, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 17 
de junho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 693 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor PATRICK MAC DONALD FARIAS PIRES DE OLIVEIRA, Ma-

trícula SIAPE 1680040, Médico-Área, Classe E, Padrão 03, para 
Classe E, Padrão 04, a partir de 26 de junho de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 694 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor IGOR GARCIA BARRETO, Matrícula SIAPE 1873764, Médi-
co-Área, Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir 
de 28 de junho de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 695 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor LUCIANO DOS SANTOS SOUSA, Matrícula SIAPE 1557849, 
Técnico em Contabilidade, Classe D, Padrão 07, para Classe D, 
Padrão 08, a partir de 28 de junho de 2017, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 696 – Tornar sem efeito a Portaria nº. 269/2017, publicada 
no dia 04 de abril de 2017, bem como sua publicação no Bole-
tim de Pessoal nº. 67/2017, no dia 24 de abril de 2017, refe-
rente à Progressão por Mérito Profissional do Servidor Allan 
Santos da Paixão. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Nº 697 – Remover para o Núcleo de Gestão de Admissão, 
Cadastro e Arquivos Acadêmicos – SURRAC (cód.367), o servi-
dor WARLEY RIBEIRO DIAS, Mat. SIAPE nº 1530215, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, ora lotado no Nú-
cleo de Gestão e Registros de Apoio Acadêmico – SURRAC 
(cód.057), de acordo com o processo nº 23007.014623/2017-
51. 
 
Nº 698 – Remover para o Núcleo de Gestão e Registros de 
Apoio Acadêmico - NURAP, SURRAC (cód.057), o servidor VI-
NÍCIUS DE LACERDA MIRANDA, Mat. SIAPE n°2139104, ocu-
pante do cargo de Auxiliar em Administração, ora lotado no 
Núcleo de Gestão e Avaliação, Currículo e Expedição e Regis-
tros de Diploma – NUGAERD/SURRAC (cód.056), de acordo 
com o processo nº 23007.014624/2017-04. 

 
Wagner Tavares da Silva 


